認定NPO法人 WE21ジャパン 広報 2023年8月25日

NEWS RELEASE
【報道関係者各位】

本件に関するお問い合わせ先
認定NPO法人 WE21ジャパン 担当：橋本 Mail：hashimoto@we21japan.org
TEL: 045-489-4223 FAX: 045-489-4224 URL: https://we21japan.org/

2023年4月、主に開発途上国の軍隊に対して、無償で武器等の支援を行う『OSA（政府安全保障能力
強化支援）』の仕組みが発表されました。その背景には、大戦の反省から”平和主義”の中で掲げら
れた「武器や殺傷兵器を輸出しない」原則が、この数年で少しずつ緩和されてきた実態があります。
この変化は、日本の「かたち」や、そしてこの社会に暮らす私たち一般市民にとって、そして輸出
先の国に暮らす海外の市民にとって、どのような影響をもたらすのでしょうか？講座を通じ、ご参
加の皆さまと考えたいと思います。

主催： 認定NPO法人WE21ジャパン
WE21ジャパンは、神奈川県を中心に33の地域NPOが運営する43店舗のチャリティショップ「WEショップ」を拠点とし、全国
の皆様からいただいた寄付品を販売することで周辺地域の資源循環活動とその収益による国内外で環境・貧困課題に対
する支援活動を行っています。

■日 時： 2023年9月24日(日) 14：00～16：00 （13：30開場）

■会 場： 産業貿易センタービル B1F会議室 B102号室
（住所：〒231-0023 横浜市中区山下町2番地、
アクセス：みなとみらい線 日本大通り駅 3番出口 徒歩3分 JR京浜東北線・市営地下鉄 関内駅 徒歩15分）

■参加費： 500円（お支払いは当日会場にてお受付します）

■お申込み： Peatix (http://ptix.at/8V0waN）にて受付

「日本のかたちが変わる！

神奈川県を中心に、市民の寄付とボランティアにより運営するチャリティショップ“WEショップ”のネット
ワークを推進し、環境や人権、平和を守るため行動する市民を社会に広げる活動に取り組む認定
NPO法人WE21ジャパン(横浜市保土ケ谷区・理事長 海田祐子)は、下記の通り講座を開催します。

報道並びに関係者の皆様におかれましては、開催の趣旨をご理解いただき、一人でも多く市民の
皆様にご参加いただくため、様々な媒体でお取り扱いいただきますようお願い申し上げます。

WE講座

～他国への武器輸出～」

～日本は平和国家なのに、武器で途上国の軍隊を支援？～
「武器輸出大国」へ、国がその“かたち”を変えようとするなか
私たち市民は、平和を守るため何をしたらいいのでしょうか。

杉原浩司さん
（武器取引反対ネットワーク［NAJAT］代表）■講 師：

＜プロフィール＞
1965年生まれ。STOP大軍拡アクション、平和構想提言会議などに参加。
共著に『武器輸出大国ニッポンでいいのか』（あけび書房）、『亡国の武器輸
出～防衛装備移転三原則は何をもたらすか』（合同出版）。『世界』2023年7
月号に「軍需産業を強化する日本～『死の商人国家』を選ぶのか」を寄稿。

	スライド番号 1